[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO nº 060/2018
Súmula: “Manutenção Biblioteca Municipal”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores Antônio Cláudio Martins, José Antônio dos Santos e Manoel Marcos da Silva, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
Considerando a visita feita in loco pelos vereadores, na data de 17/08/2018, e ouvindo aos pedidos dos funcionários e do público que utiliza o espaço, requer-se explicações do motivo da não realização de instalação de equipamentos a acessórios necessários para proceder com o funcionamento correto do Sistema Pergamun e do Telecentro, tendo em vista, que os pedidos foram diversas vezes realizados pela equipe local.
No ensejo, requer providências urgentes nos seguintes itens:

REQUER

1. Telecentro – Reestruturação da parte de infraestrutura elétrica e de internet, com fixação de canaletas e demais acessórios necessários para organização do local.
2. Sistema Pergamun – Aquisição de todos equipamentos de informática necessários para a execução do trabalho relacionado a cadastro, alterações e consultas do acervo de livros da Biblioteca Municipal, o qual gira em torno de 20 mil livros.  A necessidade urgente deste tópico, dá-se também em virtude da ausência de cadastro eletrônico dos usuários da Biblioteca e para controle do material. Ressalta-se que o Município paga cerca de 400 reais por mês para execução do sistema, que atualmente encontra-se sem uso por falta de equipamentos adequados.
3. Pintura – Necessidade de pintura externa em todo prédio, restaurando a pintura artística existente no local.
4. Iluminação Externa – Precisa-se que seja averiguada a situação da iluminação externa do espaço, tendo em vista que há lâmpadas queimadas, refletores sem lâmpadas, deixado o local sem iluminação.
5. Iluminação Pública – Também é necessário que corrija a posição do equipamento de iluminação pública, em frente a Biblioteca, para que redirecione a lâmpada a favor do prédio.
6. Hora do Conto, Festa e eventos culturais – Retomada do projeto hora do conto e eventos festivos e culturais realizados pelo Departamento de Cultura em parceria com a Biblioteca, os quais são tradicionais em Tijucas do Sul e infelizmente tem sido deixado de lado, sem a execução dos referidos programas. Pede-se que sejam retomadas todas estas atividades culturais.
7. – Valorização dos Profissionais – A ausência de atendimento as reivindicações dos funcionários, em especial aos tópicos acima abordados, tem remetido a estes profissionais certa desmotivação, pois os mesmo, querem produzir e desenvolver novas atividades, além de manter os serviços essenciais e característicos do local, entretanto, por falta de ferramentas estão se sentido desvalorizados e inúteis e que o espaço aparentar estar esquecido perante a Administração.
Aguarda-se providências urgentes.
Tijucas do Sul, 17 de agosto de 2018.

José Antônio dos Santos

Vereador
Antonio Claudio Martins

Vereador

Manoel Marcos da Silva

Vereador

Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br